利率风险(续)

 2019年6月30日

  基准点 净损益 其他综合收益 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 的税后净额 合计

  %  增加/(减少) 增加/(减少)

人民币  1  (21,671,658.62)  -  (21,671,658.62)

美元  1  (75,139,985.45)  -  (75,139,985.45)

欧元  1  (4,495,217.17)  -  (4,495,217.17)

人民币  (1)  21,671,658.62  -  21,671,658.62

美元  (1)  75,139,985.45  -  75,139,985.45

欧元  (1)  4,495,217.17  -  4,495,217.17

 2018年12月31日

  基准点 净损益 其他综合收益 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 的税后净额 合计

  %  增加/(减少) 增加/(减少)

人民币  1  (14,127,145.72)  -  (14,127,145.72)

美元  1  (77,995,291.62)  -  (77,995,291.62)

欧元  1  (4,544,073.47)  -  (4,544,073.47)

人民币  (1)  14,127,145.72  -  14,127,145.72

美元  (1)  77,995,291.62  -  77,995,291.62

欧元  (1)  4,544,073.47  -  4,544,073.47

232／286

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2019年1-6月 人民币元

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 汇率风险

 本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以

外的货币进行的销售或采购所致。本集团销售额约23.25%(2018年：
24.82%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的。

 下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变假设下，

外汇汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益由于货币性资产和货币性
负债的公允价值变化和其他综合收益的税后净额(由于远期外汇合同的公
允价值变化)产生的影响。

 2019年6月30日

  基准点 净损益 其他综合收益 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 的税后净额 合计

  %  增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值  5%  28,224,008.55  -  28,224,008.55

人民币对美元升值  5%  (28,224,008.55)  -  (28,224,008.55)

人民币对欧元贬值  5%  (9,490,881.26)  -  (9,490,881.26)

人民币对欧元升值  5%  9,490,881.26  -  9,490,881.26

人民币对港币贬值  5%  10,849,417.23  -  10,849,417.23

人民币对港币升值  5%  (10,849,417.23)  -  (10,849,417.23)

 2018年12月31日

  基准点 净损益 其他综合收益 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 的税后净额 合计

  %  增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值  5%  49,753,317.28  -  49,753,317.28

人民币对美元升值  5%  (49,753,317.28)  -  (49,753,317.28)

人民币对欧元贬值  5%  (20,248,279.29)  -  (20,248,279.29)

人民币对欧元升值  5%  20,248,279.29  -  20,248,279.29

人民币对港币贬值  5%  15,894,855.63  -  15,894,855.63

人民币对港币升值  5%  (15,894,855.63)  -  (15,894,855.63)

233／286

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2019年1-6月 人民币元

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 权益工具投资价格风险

 权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个

别证券价值的变化而降低的风险。于2019年6月30日，本集团暴露于因归

类为其他非流动金融资产投资(附注五、13)和其他权益工具投资(附注五、

12)的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持

有的上市权益工具投资在上海证券交易所、深圳证券交易所和香港证券交

易所等上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票

指数，以及年度/期间内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2019年6月30日 2019年1-6月 2018年 2018年

   最高/最低  最高/最低

 上海—A股指数 3,120 3,426/2,581 2,611 3,728/ 2,600

 深圳—A股指数 1,634 1,865/1,303 1,326 2,051/ 1,288

 香港—恒生指数 28,543 30,157/25,064 25,846 33,154/ 24,586